

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL RIO
GRANDENIT: 901.599.041-1
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
DICIEMBRE 2025

NOTA 1- INFORMACION GENERAL

1.1 Identificación y funciones

La COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL RIO GRANDE, está ubicada CR 1 8 34 barrio Chambacu, municipio de Puerto de Boyacá, en su sede principal, con sedes secundarias en los municipios Cimitarra, Landázuri, Puerto Nare así como otros centrales de acopio de la materia prima, fue constituida en el año 2022 según consta en el número 0501598 del libro III del registro mercantil en la CÁMARA DE COMERCIO DE LA DORADA; dentro de su objeto social es del sector agropecuario, que tiene como objeto promover el desarrollo del sector, con énfasis en la transformación y comercialización de bienes y la prestación de servicios en forma directa a sus asociados y a la comunidad en general procurando el progreso económico, social y cultural.

1.2 Declaración de cumplimiento del marco normativo y limitaciones

La COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL RIO GRANDE preparo sus estados financieros aplicando las políticas contables establecidas en las NIIF para grupo 2 de acuerdo a los establecido al decreto 2420 anexo 2 de 2015.

NOTA 2. BASES DE MEDICIÓN Y PRESENTACIÓN UTILIZADAS

Bases de Medición Aplicadas

Costo: Corresponde al importe de efectivo o equivalentes al efectivo pagados, o bien al valor de la contraprestación entregada, para adquirir un activo en el momento de su adquisición o desarrollo. Según este criterio, los activos se reconocen inicialmente por el efectivo y otros 9 cargos pagados o por pagar para la adquisición, formación y colocación de los bienes en condiciones de utilización.

Costo amortizado: Corresponde al valor del activo inicialmente reconocido más el rendimiento efectivo menos los pagos de capital e intereses menos cualquier disminución por deterioro del valor.

Esta base de medición se utiliza para el reconocimiento de préstamos por cobrar.

Valor de mercado: Es el valor por el cual un activo puede ser intercambiado entre partes interesadas y debidamente informadas, en una transacción realizada en condiciones de independencia mutua. En una transacción en condiciones de mercado, el valor de mercado y

el costo será el mismo si no existen costos asociados a la negociación. Se utiliza esta base para el reconocimiento de las inversiones de administración de liquidez que se esperan negociar, es decir, las clasificadas como inversiones de Administración de liquidez a valor de mercado con cambios en el resultado.

Pasivos

Costo: Contraprestación recibida a cambio de la obligación asumida, esto es, el efectivo o equivalentes al efectivo pagados, o el valor de la contraprestación recibida, en el momento de incurrir en el pasivo. Esta base es utilizada para la medición de elementos de los estados financieros como cuentas por pagar, beneficios a los empleados de corto plazo, avances y anticipos recibidos, recursos recibidos en administración, retenciones y anticipos de impuestos.

Costo amortizado: Valor del pasivo inicialmente reconocido más el costo efectivo menos los pagos de capital e intereses. Se utilizan en la medición de pasivos tales como préstamos por pagar y medición posterior de títulos de deuda.

Costo de cumplimiento: El costo de cumplimiento representa la mejor estimación de los costos en que la entidad incurriría para cumplir las obligaciones representadas por el pasivo. Cuando el costo de cumplimiento dependa de eventos futuros, todos los resultados posibles se tendrán en cuenta para estimar el valor requerido para cumplir la obligación, este método se conoce como el valor esperado y tiene como objetivo reflejar imparcialmente todos los desenlaces posibles. Se utiliza en la medición de pasivos por provisiones, beneficios a empleados largo plazo y beneficios posempleo.

Valor de mercado: El valor de mercado de un pasivo es el valor por el cual la obligación puede ser liquidada o transferida entre partes interesadas y debidamente informadas, en una transacción realizada en condiciones de independencia mutua. Esta base es utilizada para la medición inicial de los títulos de deuda.

Costo reexpresado: Corresponde a la actualización del costo de los pasivos con el fin de reconocer cambios de valor ocasionados por la exposición a fenómenos económicos exógenos. Se utiliza en el caso de los préstamos por pagar adquiridos por el Municipio en moneda extranjera.

NOTA 3. RESUMEN DE POLÍTICAS CONTABLES

a. Clasificación de activos y pasivos

Los activos y pasivos se clasifican de acuerdo con el uso a qué se destinan o según su grado de realización, disponibilidad, exigibilidad o liquidación, en términos de tiempo y valores.

Para el efecto, se entiende como activos corrientes aquellas sumas que serán realizadas o estarán disponibles en un plazo no mayor a un año y como pasivos corrientes, aquellas sumas que serán



exigibles o liquidables también en un plazo no mayor a un año.

- **Deudores**

La cuenta de deudores comprende el valor de los saldos a cargo de terceros y a favor de la cooperativa, y que se espera recuperar en un lapso de tiempo inferior a un año. Las cuentas por cobrar se contabilizan bajo el método del costo, el cual cuando sea el caso se ajusta de acuerdo con la moneda funcional pactada para su cobro.

b. Propiedades, planta y equipo y depreciación

Las Propiedades, Planta y Equipos de la Compañía se contabilizan al costo, Las reparaciones y el mantenimiento de estos activos se cargan a resultados, en tanto que las mejoras y adiciones se agregan al costo de los mismos.

Las ventas y retiros se descargan al costo neto ajustado, y las diferencias entre el precio de venta y el costo neto ajustado se llevan a resultados.

- **Proveedores y cuentas por pagar**

Son las obligaciones que contrae la Cooperativa a favor de terceros y que se encuentran pendientes por cancelar al cierre del periodo; se registran por separado en orden de importancia. Las cuentas por pagar se contabilizan bajo el método del costo, el cual, cuando sea el caso, se ajusta de acuerdo con la moneda funcional pactada para el pago.

c. Impuestos, gravámenes y tasas

Representa el valor de los gravámenes de carácter general y obligatorio a favor del Estado y a cargo de la Cooperativa, determinados con base en las liquidaciones privadas generadas en el respectivo periodo fiscal.

d. Obligaciones laborales

Las obligaciones comprenden:

1. Acuerdos celebrados entre la COOPERATIVA y sus empleados, se ajustan al fin de cada ejercicio, con base en los contratos de trabajo y las normas legales vigentes.
2. Sueldos, Salarios y aportes a la seguridad social.

e. Patrimonio

El patrimonio que constituye la COOPERATIVA se constituye teniendo en cuenta el aportado por los asociados y por una donación dada por la organización SÓCODEVI

f. Reconocimiento de ingresos, costos y gastos

Para dar cumplimiento al concepto de relación entre costos, gastos, se considera razonable necesarios



para generar los ingresos, teniendo en cuenta que los costos son recuperables en el instante de generar el ingreso y que los gastos a pesar de no tener la característica de recuperable, son necesarios para el complemento administrativo y comercial.

NOTA 4. EFECTIVO Y EAUIVALENES AL EFECTIVO

Corresponde a los saldos a 31 de diciembre en las cuentas bancarias a nombre de la Cooperativa Agroindustria Río grande así como en las cajas de manejo de efectivo para la comercialización del cacao en cada uno de los puntos de compra, a 31 diciembre quedo un saldo de (\$657.325.850), tanto en efectivo como en cuentas bancarias, como se describe a continuación:

CONCEPTO	2024	2025	VARIACION
11050501 COMERCIALIZACION DE CACAO	18,115,406	0	18,115,406
11050502 CAJA GASTOS ADMINISTRATIVOS	536,975.00	0	536,975
11050503 Caja de Gastos Comercialización	2,508,929.55	39,056,195	-36,547,266

CONCEPTO	2024	2025	VARIACION
11100502 Consignación Banco Comercial 2	56,062,005	51,707,782	4,354,223
11101002 CUENTAS DE AHORRO	20,121,589	566,561,873	-546,440,284

Con respecto a la vigencia 2024 se presenta una variación de (546.440.284) en bancos esto debido a que para el mes de diciembre se vendió el 85% del inventario que permanecía en bodegas de cada uno de los puntos de compra.

NOTA 5. INVENTARIOS

Corresponde al saldo de grano de cacao con él cuenta la empresa para ser comercializado en el mes de enero de acuerdo al flujo de ventas que se tenga en el mercado para el corte de 31 de diciembre se tiene un saldo de (\$229.127.948,13), estos inventarios quedaron en cada uno de los puntos de compra así como en las centros de acopio, es importante señalar que para la vigencia 2025 el inventario corresponde a 12.528,19 kilos de cacao de los cuales 2.946 kilos corresponden a la central de pérdida media los cuales se encuentran proceso de secado durante el mes de diciembre y enero, la variación en el inventario con respecto a la vigencia 2024 se dio a que la estrategia de la empresa fue vender sus inventarios para recuperar efectivo para la siguiente vigencia.

NOTA 6 . CUENTAS POR COBRAR

La cooperativa a corte de 31 de diciembre contaba con un saldo en cuentas por cobrar por valor de (\$411.623.457,40), corresponde a los valores que tienen la cooperativa para cobrar a terceros como es la empresa CONDOR SPECIALTY COFFEE S.A.S, pago de cuotas de fondos de apalancamiento entre otras como se discrimina a continuación:

CONCEPTO	2024	2025	VARIACION
16050501 Cuentas Por Cobrar Vigentes	20,615,513	382,212,651	-361,597,138
16309501 OTROS ANTICIPOS	1,555,561		1,555,561
16559501 PROYECTO AGROEMPENDE CACAO 2	2,035,315	714,800	1,320,515
166015 Otras cuentas por cobrar	210,000	28,696,006	-28,486,006

NOTA 7. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Corresponde a los de las propiedades a nombre de la Cooperativa Río Grande como son la propiedad donde funciona la sede principal en Puerto Boyacá, y la central de beneficio ubicada en el municipio de Cimitarra sector perdida media, estas dos sedes corresponden a la donación realizada por el aliado de la empresa Socodevi, así como vehículo tipo camión el cual fue donado por la empresa Socodevi a la cooperativa este último fue reconocido en la vigencia 2025 en los estados financieros después de recibir los documentos que acreditan la propiedad, se realizó la depreciación correspondiente a las propiedades de acuerdo a la norma establecida.

CONCEPTO	2024	2025	VARIACION
17050301 CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES	336,759,042.00	378,064,642.00	-41,305,600
17053002 VEHICULOS-CAMIONES Y CAMIONETAS	0	230,600,000	-230,600,000
171090 DEPRECIACION PROPIEDADES DE INVERSION AL COSTO (CR)	-14,357,143	-22,397,143	8,040,000

NOTA 8. BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO:

Para la vigencia 2025 se dio de baja a esta cuenta ya que corresponde a los pagos del sistema contable Word office por valor de (\$4.749.800), los cuales se reclasificaron al gasto

NOTA 9. PASIVOS

Corresponde a los pasivos que tiene la cooperativa 31 de diciembre de 2025 como se detallan a continuación:

CONCEPTO	2024	2025	VARIACION
2405 CREDITOS CORTO PLAZO	145,471,250	200,000,000	(54,528,750)
241095 OTROS COSTOS	11,581,374	49,750,110	(38,168,736)
2435 RETENCION EN LA FUENTE	6,505,663	(565,148)	7,070,811
2450 RETENCIONES Y APORTES LABORALES	(5,870,032)	1,974,321	(7,844,353)
2710 OBLIGACIONES LABORALES POR BENEFICIOS A EMPLEADOS	13,332,225	18,420,102	(5,087,877)
2720 INGRESOS ANTICIPADOS	72,140,847		72,140,847
2725 INGRESOS RECIBIDOS PARA TERCEROS	70,000	50,000	20,000
2735 PASIVOS POR ACTIVIDADES DE OPERACIONES CONJUNTAS	100,000,000	-	100,000,000

Para el año 2025 se inició con un crédito adquirido en la vigencia 2024 el cual fue cancelado después de su vencimiento, sin embargo a mediados de mayo se suscribió un crédito con la empresa ICF fundación por valor de 250.000.0000 millones a seis meses de los cuales se cancelaron 50.000.000 quedando un saldo de (200.000.000) con fecha de pago en el mes de mayo del 2026, estos recursos se utilizaron para las cosechas del año que están comprendidas desde el mes de octubre al mes de diciembre y del mes de abril al mes de junio aproximadamente.

NOTA 10. PATRIMONIO

Corresponde al patrimonio de la cooperativa a 31 de diciembre de 2025 en los cuales se relaciona los aportes sociales realizados por los asociados así como los excedentes de cada una de las vigencias y las donaciones realizadas por los aliados de la Cooperativa el saldo a 31 diciembre corresponde a (1.614.715.369,67), el aumento del patrimonio con respecto a la vigencia 2024 se debe a las utilidades del periodo, reconocimiento de la donación del vehículo tipo camión por la empresa Socodevi.

NOTA 11. INGRESOS

Durante la vigencia 2025 la cooperativa alcanzo ingresos por valor de (15.936.604.666,27) de comercialización de cacao siendo su actividad principal, los descuentos corresponden a la cuota de fomento que se debe pagar a fedecaco la cual asume el cliente, pero es descuenta en cada factura, para el 2025 la cooperativa obtuvo un crecimiento del 22% con respecto a la vigencia 2024, este impacto tiene como referencia la cantidad de kilos de caco comercializados y el precio de referencia para la vigencia 2025, a pesar de que durante los meses de agosto hasta diciembre el precio de venta de cacao surtió una baja del 35% y 40%

la cooperativa se mantuvo al crecimiento, en kilos de cacao cumpliendo la meta del plan 500 establecido en las políticas de la Cooperativa.

CONCEPTO	2024	2025	VARIACION
4135 COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR	12,855,183,464.00	16,745,045,828.27	3,889,862,364.27
4145 TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO Y COMUNICACIONES	3,678,000.00	1,987,419.00	-1,690,581.00
4170 INGRESOS DE OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS COMUNITARIOS, SOCIALES Y PERSONALES	22,850,000.00	0.00	-22,850,000.00
4175 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS DE BIENES	-651,635,273	-981,344,997	-329,709,724.00
41750101 Descuentos, Rebajas y Devoluciones Vtas Cacao En Grano	-300,991,508.00	-762,295,877.00	-461,304,369.00
41750102 DESCUENTO CUOTA FOMENTO	-350,643,765.01	-219,049,120.00	131,594,645.01

NOTA 12. COSTOS

Corresponde a los costos incurridos por la empresa en el ejercicio de sus actividades propias de la comercialización de cacao para la vigencia 2025 fue de **(14.154.653.411)** siendo este un 90% del valor de la venta total de producto.

NOTA 13. GASTOS ADMINISTRATIVOS

Para la vigencia 2025 la empresa incurrió en un gasto administrativo por valor de **(1.060.994.659,61)** siendo estos los pagos de nómina, pago de comisiones de los agentes de compra así como gastos generales de servicios públicos y gastos financieros propios de la operación de la cooperativa, para la vigencia 2025 se obtuvo un incremento 36% ya que los costos de comisión y honorarios pagados a los agentes de compra, donde se reconocieron la prima precio a los asociados de acuerdo lo establecido en los estatutos de la Cooperativa.

NOTA 14. GASTOS OPERACIONALES

Corresponde a los gastos en los que incurrió la empresa en gastos bancarios como con gastos financieros y comisiones producto de la actividad comercial que se realiza por un valor de **(137.972.167)**.

NOTA 15. OTROS INGRESOS

Corresponde a los ingresos de la venta de servicios de transporte de fletes así como las donaciones recibidas por el aliado de la Cooperativa Socodevi y aportes de los fondos de apalancamiento por un valor de (170.916.416).

CONCEPTO	VIGENCIA 2024	VIGENCIA 2025	VARIACION
4220 OTROS INGRESOS	638,371	299,953	-338,418
4230 ADMINISTRATIVOS Y SOCIALES	190,566,076	11,527,206	-179,038,870
424080 FLETES	104,806,030	159,089,257	54,283,227

NOTA 16. GASTOS VARIOS

Corresponde a los gastos no deducibles de renta como son impuesto de 4 x 1000 el cual es deducible únicamente el 50% correspondiente al gasto incurrido por la empresa. Para la vigencia 2025 se incurrió en gasto de (47.390.420,88), para el año 2025 no se causo el impuesto de renta al gasto, este fue llevado a los excedentes de las vigencias anteriores.

Firmado digitalmente por
6bea3de4-6cab-4628
-bc47-9ed5c871b879
Fecha: 2026.03.20
184650405007
EURELIS SOTO SILVA
Representante Legal

Alba Ruth Santamaria Ariza
ALBA RUTH SANTAMARIA
Contador publico
T.P. 269139-T

LAURA CAROLINA ARIZA
LAURA CAROLINA ARIZA NIEVES
Revisora fiscal
T.P. 248600-T



COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL RIO GRANDE
NIT 901599041-1
ESTADO DE SITUACION FINANACIERA
Periodos Contables Terminados el 31/12/2025 y 31/12/2024
(Cifras en pesos Colombianos con decimales)

VIGENCIA	NOT.	31/12/2025	31/12/2024	VARIACION
ACTIVO		1,884,344,755.02	1,138,696,181.75	750,398,373.27
11 EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO	04	39,056,195.42	21,161,310.55	17,894,884.87
11050501 COMERCIALIZACION DE CACA		39,056,195.42	18,115,406.00	20,940,789.42
11050502 CAJA GASTOS ADMINISTRATIVOS		-	536,975.00	(536,975.00)
11050503 Caja de Gastos Comercialización			2,508,929.55	(2,508,929.55)
BANCOS		618,269,654.93	76,183,593.81	542,086,061.12
11100502 Consignación Banco Comercial		51,707,782.00	56,062,005.30	(4,354,223.30)
11101002 CUENTAS DE AHORRO		566,561,872.93	20,121,588.51	546,440,284.42
13 INVENTARIOS	05	229,127,948.13	689,783,189.13	(460,655,241.00)
130520 MERCANCIAS			-	-
13052001 CACAO EN GRANO SECO		229,127,948.13	689,783,189.13	(460,655,241.00)
16 CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS	06	411,623,457.40	24,416,389.12	387,207,068.28
160505 VIGENTES				
16050501 Cuentas Por Cobrar Vigentes		382,212,651.40	20,615,513.00	361,597,138.40
16309501 OTROS ANTICIPOS			1,555,561.00	(1,555,561.00)
16559501 Fondo de Apalancamiento		714,800.00	2,035,315.12	(1,320,515.12)
166015 Otras cuentas por cobrar		28,696,006.00	210,000.00	28,486,006.00
1705 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	07	586,267,499.14	322,401,899.14	263,865,600.00
17050301 CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES		378,064,642.00	336,759,042.00	41,305,600.00
17053002 VEHICULOS-CAMIONES Y CAMIONES		230,600,000.00	-	230,600,000.00
17053095 OTROS			-	-
171090 DEPRECIACION PROPIEDADES DE INV		(22,397,142.86)	(14,357,142.86)	(8,040,000.00)
1905 BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR OTROS	08	-	4,749,800.00	(4,749,800.00)
19052501 Servicio Anticipado Internet		-	2,950,800.00	(2,950,800.00)
19102501 Licencias Contable Empresarial		-	1,799,000.00	(1,799,000.00)
2 PASIVOS	09	269,629,385.35	355,343,346.18	(85,713,960.83)
2405 COMISIONES Y HONORARIOS			-	-
240510 COMISIONES			-	-

2410 COSTOS Y GASTOS POR PAGAR

241015 GASTOS DE VIAJE			-
241095 OTROS COSTOS	49,750,110.00	11,581,374.00	38,168,736.00
241030 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES		-	-
2420 PROVEEDORES		12,112,019.00	(12,112,019.00)
PASIVOS NO CORRIENTES	200,000,000.00	145,471,250.00	
2305 CREDITOS ORDINARIOS CORTO PLAZO	200,000,000.00	145,471,250.00	54,528,750.00
2435 RETENCION EN LA FUENTE	(565,147.65)	6,505,663.35	(7,070,811.00)
2440 IMPUESTOS, GRAVÁMENES Y TASAS POR PAGAR		-	-
2450 RETENCIONES Y APORTES LABORALES	1,974,321.00	(5,870,032.00)	7,844,353.00
2710 OBLIGACIONES LABORALES POR BENEFICIARIOS	18,420,102.00	13,332,224.83	
2720 INGRESOS ANTICIPADOS		72,140,847.00	(72,140,847.00)
2725 INGRESOS RECIBIDOS PARA TERCEROS	50,000.00	70,000.00	(20,000.00)
2735 PASIVOS POR ACTIVIDADES DE OPERACIONES	-	100,000,000.00	(100,000,000.00)
3 PATRIMONIO	10	1,614,715,369.67	783,352,835.57
3105 APORTES SOCIALES TEMPORALMENTE RESTRINGIDOS			
31050501 Aportes Sociales	49,400,351	20,363,845.00	29,036,506.24
34050102 Fondo de Apalancamiento			
3405 DONACIONES Y AUXILIOS	733,318,350.00	461,392,750.00	271,925,600.00
34050101 Donaciones Organismos Cooperativos	733,318,350	461,392,750.00	271,925,600.00
3605 EXCEDENTES VIGENCIAS ANTERIORES	249,012,240.57	84,524,164.36	164,488,076.21
3605 EXCENTES DE LA VIGENCIA	582,984,427.86	217,072,076.21	365,912,351.65
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	1,884,344,755.02	1,138,696,181.75	745,648,573.27

Firmado digitalmente
por
6bea3de4-6cab-4628-
EURENIS SO. O. SILVA
Fecha: 2026.03.20
Representante legal

Alba Ruth Santamaría Ariza
ALBA RUTH SANTAMARIA ARIZA
contador Publico
T.P. 269139-T

LAURA CAROLINA ARIZA
LAURA CAROLINA ARIZA NIEVES
REVISORA FISCAL
T.P. 248600-T



COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL RIO GRANDE
NIT. 901.599.041
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Periodos Contables Terminados el 31/12/2025 y 31/12/2024
(Cifras en pesos Colombianos con decimales)

VIGENCIA	NOTA	31/12/2025	31/12/2024	VARIACION
4 INGRESOS	11	15,765,688,250.27	12,230,076,190.99	3,535,612,059.28
4135 COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR		16,745,045,828.27	12,855,183,464	3,889,862,364.27
4145 TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO Y COMUI		1,987,419.00	3,678,000	(1,690,581.00)
4170 INGRESOS DE OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS COMUNITARIOS, SOCIALES Y PERSONALES		-	22,850,000	(22,850,000.00)
4175 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS DE BIENES		(981,344,997.00)	(651,635,273.01)	(329,709,723.99)
41750101 Descuentos, Rebajas y Devoluciones Vt		(762,295,877.00)	(300,991,508.00)	(461,304,369.00)
41750102 DESCUENTO CUOTA FOMENTO		(219,049,120.00)	(350,643,765.01)	131,594,645.01
6 COSTO DE VENTAS	12	14,154,653,411.00	11,543,080,364.88	2,611,573,046.12
6135 COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENO		14,154,653,411.00	11,543,080,365	2,611,573,046.12
EXCEDENTE OPERACIONAL		1,611,034,839.27	686,995,826.11	924,039,013.16
5 GASTOS	13	1,151,576,407.33	720,183,015.87	431,393,391.46
5105 BENEFICIO A EMPLEADOS		262,957,614.00	177,814,449.00	85,143,165.00
5107 GASTOS POR OBLIGACIONES DE ORGANIZACIONES SOLIDARIAS DE TRABAJO ASOCIADO		-	3,069,780.00	(3,069,780.00)
5110 GASTOS GENERALES		767,433,396.61	479,271,608.43	288,161,788.18
5115 DETERIORO		19,920,319.00	8,741,762.00	11,178,557.00
5120 AMORTIZACION Y AGOTAMIENTO		2,643,330.00	3,231,020.00	(587,690.00)
5125 DEPRECIACIÓN PROPIEDAD, PLANTA Y EQUI		8,040,000.00	6,500,000.00	1,540,000.00
52 OTROS GASTOS	14	86,243,801.72	37,279,957.44	48,963,844.28
521005 GASTOS BANCARIOS		76,752,461.28	34,086,674.85	42,665,786.43
521020 COMISIONES		9,491,340.44	3,193,282.59	6,298,057.85
42 OTROS INGRESOS	15	170,916,416.00	296,109,358.71	(125,192,942.71)



4205 INGRESOS POR UTILIDAD EN VENTA DE INVI	0	98,882.00	
4220 OTROS INGRESOS	299,953.00	638,370.71	(338,417.71)
4230 ADMINISTRATIVOS Y SOCIALES	11,527,206.00	190,566,076.00	(179,038,870.00)
424080 FLETES	159,089,257.00	104,806,030.00	54,283,227.00
5230 GASTOS VARIOS	16 4,337,946.00	4,274,439.00	63,507.00
523050 IMPUESTOS ASUMIDOS		-	-
523095 OTROS	4,337,946.00	4,274,439.00	63,507.00
EXCDENTES ANTES DE IMPUESTOS	630,374,847.94	262,922,168.95	367,452,678.99
521005 GASTOS BANCARIOS	47,390,420.08	32,973,092.74	14,417,327.34
5235 IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS		12,877,000.00	(12,877,000.00)
EXCEDENTES VIGENCIA	582,984,427.86	217,072,076.21	365,912,351.65

 Firmado digitalmente
por
6bea3de4-6cab-4628-
bc47-9ed5c871b879
Fecha: 2026.03.20
18:46:21 -0500

EURELIS SOTO SILVA
Representante legal


LAURA CAROLINA ARIZA NIEVES
REVISORA FISCAL
T.P. 248600-T


ALBA RUTH SANTAMARIA ARIZA
contador Publico
T.P. 269139-T



COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL RIO GRANDE

NIT 901599041-1

ESTADO DE CAMBIOS AL PATRIMONIO

Periodos Contables Terminados el 31/12/2025 y 31/12/2024
(Cifras en pesos Colombianos con decimales)

CODIGO	PATRIMONIO	DICIEMBRE DE 2024	Movimiento		DICIEMBRE DE 2025
			Movimiento Debito	Credito	
3105	APORTES SOCIALES Tt	20,938,302.00	23,956.76	28,486,006.00	49,400,351.24
3405	DONACIONES Y AUXIL	461,392,750.00		271,925,600.00	733,318,350.00
3505	EXCEDENTES	217,072,076.21	217,072,076.21	582,984,427.86	582,984,427.86
3605	EXCEDENTES	84,524,164.36	52,584,000	217,072,076.21	249,012,240.57
TOTALES		783,927,292.57	269,680,033	1,100,468,110	1,614,715,369.67

Firmado digitalmente por
6bea3de4-6cab-4628-bc47-9ed5c871b879
Fecha: 2026.03.20
EURELIS SOTO SILVA
Representante legal

LAURA CAROLINA ARIZA
LAURA CAROLINA ARIZA NIEVES
REVISORA FISCAL
T.P. 248600-T

Alba Ruth Santamaria Ariza
ALBA RUTH SANTAMARIA ARIZA
contador Publico
T.P. 269139-T